pour ce que y celli terre et lieux que nous lui entendons bailler en notre royaume ne equipolent
pas a celle que nous entendons auoir de li ou dit royaume de Françe, nous de notre auctorite et
puissan-/6 çe royal au dit mesire Rodrigo, notre chambellan, pour li et pour ses heriters, auons
baillie et transporte hereditablement et perpetualment et par ces presentes baillons et transpor-
tons du tout en (+ 1) /7 par maniere de pur et vray eschange les lieux et terres que ci apres en
suit, c’est a sauoir, la ville et les coillaços de Elcart qui deuen de peite taxta par an vint et huit
solz et dix et nef (+ 2) ka- /8 fiz de trigo et dix et nef kafiz d’auoine et ce que nous prenons sur
l’abbadie du dit lieu que puent valer par an les charges paiees vint liures de rente.

Item es villes de Liçarraga et Ydoit de peita (+ 2) /9 liures par an cent kaffiz de trigo et cin-
quante kaffiz d’orge et auoine.

Item en la ville de Guongore vn heretage de la pertenence de Erraonde tributee a six rouos
de trigo par an.

Item diz (+ 2) /10 ce de notre tribute pour six kafiz de trigo par an aueques les droiz, seig-
nories, homiçidos et calonies et la basse iusticie que nous y auions, en retenant touteuoye
auons (+ 1) noz succe- /11 sors roys de Nauarre la haute iustice et le ressert et souueranete que
nous auons es lieux desusdiz, et auec celui prometons paier ou faire paier et deliurer la some
de mil florins dessus- /12 diz, c’est a sauoir, cinq cenz florins presentment et au terme de
l’Ascenssion prochain uenant les autres cinq cenz et les terres, rentes et reuenues dessusdites
pour nous a lui baille a cause [et] /13 par la maniere qui dit est luy prometons en bonne foy
garentir et deliurer vers touz et contre touz a noz propres cens et despens et a ce faut obligons
nous noz biens et les biens de noz su- /14 cessors en nous baillant et deliurer les dites terres et
reuenues qui il dit auoir acquiser et a lui appartenir en notre dite viconte de Pont Audemer, c’est
a sauoir la terre de Tonneuille /15 auec toutes ses appartenances, franchies et dignites telles
come Iehan, syre de Tonneuille, dit Floridas, y soloit auoir a cause de sa feme assise a notre
viconte de Pont Audemer, les queles /16 terres et reuenues dessusdites il nous sera tenuz
guarentir et deliurer a ses propres cens et despenz et ou cas que il en seroit en coulpe et que
par defaut de guarentir les (+ 2) les dites /17 terres et reuenues que nous lui baillons et que ci
dessouz sont declare reuendront a nous o a noz hoirs et successors roys de Nauarre paisible-
ment en la forme et manere que nous les [tendrons] (+ 2) /18 luy baillasmes et aussi nous sera
tenuz rendre et restablir les mil florins dessusdiz, et a ces choses faire et acomplir se obliga
enuers nous le dit mossire Rodrigo par la meulleur maniere que /19 faire se pourra.